
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-14 / 154 del 01/02/2012
Codice identificativo    780667

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

P.P.I.2012  N° 72   INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DN-14 N°1163  2011 
RELATIVA  AD UN PROGETTO PER RELAZIONE DI CALCOLO ANTISISMICO E 
VERIFICA GEOTECNICA DEL TERRENO.              

Istruttoria Procedimento Geom.Migliaccio Alessaandro

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
MANUTENZIONE-MANIFESTAZIONI STORICHE-SPORT-CIMITERI

determinazione dirigenziale DN-14  n del 
(cod. identif.                    )

oggetto P.P.I.2012  N° 72   Integrazione alla determinazione DN-14 N°1163  2011 relativa 
ad un progetto per relazione di calcolo antisismico e verifica geotecnica del terreno. 

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 64 del 21.12.2011, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 ed 
i relativi allegati ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 239 del 29.12.2011, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2012;

ATTESTATO che l’intervento di cui € 5.989,50 è previsto nel PPI 2012 , alla voce 
72 “ impianto la cella manutenzione straordinaria’’ con CUP: J56H12000020004 e CIG: 
Z83035736F;
          ATTESTATO che in data 26/10/2011 era stata approvata la determinazione 
dirigenziale  DN-14  n° 1163 per lavori urgenti relativi all’istallazione di tribunetta e 
annullamento di deposito acque nel piazzale; 

VISTA la  necessità  dell’approvazione  di  questa  nuova determina  completa  di 
progetto  per  genio  civile,  riteniamo  di  integrarla  alla  precedente  determinazione 
dirigenziale  DN-14  n° 1163;
          VISTA la circolare del Direttore Generale, prot. n. 7444 del 07.03.2005, in materia 
di  lavori  pubblici  e  dato atto  che la  presente  determinazione  rispetta  le  disposizioni 
contenute nella stessa;

VISTO l’art. n. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa;

VISTO  che  per  la  installazione  e  il  montaggio  della  tribunetta all’impianto 
sportivo comunale  “Marco Betti”,   è  urgente e necessario presentare il  calcolo sulla 
pericolosità sismica e la verifica geotecnica del terreno al genio civile;

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
all’interno dell’Ente; 

VISTO che  l’Ing   Ferrrucci  Luca  Iscritto  all’Albo degli  Ingegneri  residente,  è 
professionista esperto nel settore ed ha già effettuato altre opere  specifiche sul campo 
sportivo a La Cella e che si  è dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire la 
progettazione in oggetto;

\



VISTO anche i tempi stretti per permettere al pubblico una migliorata fruibilità al 
campo di giuoco durante lo svolgimento delle gare della corrente stagione calcistica, è 
necessario procedere con l’espletamento dell’incarico diretto; 

RITENUTO  OPPORTUNO  di  conferire  l’incarico  all’Ing  Ferrrucci  Luca  e 
verificata la disponibilità del professionista all’assunzione di tale incarico;

VISTO il d.lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento EE.LL.;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006, nuovo “Codice degli appalti” ed in particolare gli artt. 

nn. 10 e 125 c.8;
VISTO Il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;
VISTO  il  vigente  Regolamento  in  materia  di  incentivazione  alla  progettazione 

interna;
ACCERTATO  che,  nei  limiti  delle  valutazioni  revisionali  effettuabili,  il 

programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile 
con riferimento dall’art. 9,comma 1, lett. A.2) del 78/2009, per quanto applicabile agli 
enti locali ,

D E T E R M I N A

1) - di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

2) – di procedere all’approvazione di questa nuova determina completa di progetto per il 
genio civile ad integrazione della determinazione dirigenziale  DN-14  n° 1163;

3) - stante l’urgenza, di conferire l’incarico all’Ing Ferrrucci Luca via Matteotti 56 –
56021-Pisa ordine dell’ingegneri n° 2135 per l’importo di di €  5.989,50 per calcolo di 
pericolosità sismica e verifica geotecnica;

4)  -  di  impegnare  la  spesa  di  €  5.989.5, comprensiva  di  I.V.A.  al  21%,  per  la 
realizzazione dell’intervento che è previsto nel PPI 2012 , alla voce 72 “ impianto la cella 
manutenzione straordinaria’’ di cui in premessa narrativa, al titolo 2 - funzione 06 – 
servizio 02, intervento 01, cap. 26200, a favore all’Ing Ferrrucci Luca  via Matteotti 56 –
56021-Pisa partita I.V.A. 01740330509;

5) - di  confermare l’impegno 2227/2011 di € 47.432,00 conservato al tit. 2-funzione 06 -
servizio 02- intervento 01- cap.26200 - del bilancio.2012

6) - di dare atto, che la spesa d’investimento di cui alla presente determinazione sarà 
finanziata con oneri di urbanizzazione;

7) - di autorizzare la consegna e l’inizio dei lavori ai sensi dell’art. n. 129, comma n. 1, 
del D.P.R. n. 554/99, anche prima della stipula del contratto; 

8)  -  di  nominare,  quale  responsabile  unico del  procedimento,  l’Ing.  Michele  Aiello, 
Dirigente di questa Direzione - (art. n. 7 del D.P.R. n. 554/99);



9) - di nominare, quale progettista e direttore dei lavori, il geom. Alessandro Migliaccio, 
funzionario tecnico di questa Direzione - (art. nn. 123 -124 del D.P.R. n. 554/99); 
10) - di dare atto che l’intervento in oggetto riguarda bene appartenente al patrimonio 
comunale;

11) - gli elaborati tecnici risultano depositati agli atti della Direzione scrivente.

IL DIRIGENTE
             Ing. Michele Aiello



COMUNE DI PISA
DIREZIONE DN 14

                        Manutenzione Edifici Comunali ,Manifestazioni Storiche e Sport

MANUTENZIONE-MANIFESTAZIONI STORICHE-SPORT-CIMITERI

Pisa, 18/01/2012
RELAZIONE TECNICA

oggetto:     Integrazione alla determinazione DN-14 N°1163  2011 relativa  ad un 
progetto per relazione di calcolo antisismico e verifica geotecnica del terreno

 Visto che in data 26/10/2011 era stata approvata la determinazione dirigenziale  DN-14 
n° 1163 2011 per lavori urgenti per l’istallazione e tribunetta e annullamento di deposito acque 
nel piazzale  attualmente viene confermata .

 Considerato che la realizzazione della precedente determina occorre la realizzazione  di 
un  progetto per il  genio civile che  l’Ing  Ferrrucci Luca via Matteotti 56 –56021-Pisa 
Iscritto all’Albo degli Ingegneri qui residente al n.2135 , è professionista esperto nel 
settore ed ha già effettuato altre opere  specifiche sul campo sportivo a La Cella e che si è 
dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire la progettazione in oggetto  relazione 
di calcolo antisismico e verifica geotecnica del terreno;

Abbiamo ai nostri atti il costo dell’intervento di progetto    di  € 5.989.5 per realizzazione di 
tutto l’occorrente compreso il collaudo e la direzione lavori.

 
 

VISTA la necessita dell’ approvazione di una nuova delibera completa di progetto per 
genio civile riteniamo specificare in dettagli  l’importo dei lavori oltre ad allegare alla presente 
la proposta di notula per l’affidamento di incarico al progetto medesimo;

      €    4.950,00    per progetto genio civile e relazione geotecnica
                      
                      €    1.039,50    iva 21%  
                       €  5.989,5   totale  per progetto genio civile e relazione geotecnica      

 
Geom.AlessandroMigliaccio

                                     IL FUNZIONARIO



“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

